#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> A simul et semel. <sup>2</sup> Sic A; CF sint. <sup>3</sup> Sic CF; A. Q. d. d. n. i. e. s. omnino expers est. <sup>4</sup> Sic CF; A corruptibilia et mortalia corpora. <sup>5</sup> Sic CF; A conditae. <sup>6</sup> Sic CF; A erat. <sup>7</sup> Dei om. CF. <sup>8</sup> Sic CF; A animae. <sup>9</sup> Sic CF; A hominem ex duabus naturis esse compositum. <sup>10</sup> Sic A; CF procurasses. <sup>11</sup> Sic CF; A ac. <sup>12</sup> Sic CF; A factum est ad imaginem Dei. <sup>13</sup> Sic CF; A animae et corporis. <sup>14</sup> semper om. A. <sup>15</sup> nunc om. A. <sup>16</sup> Sic CF; A ratione. <sup>17</sup> A nec. <sup>18</sup> Sic CF; A corpus.

#### NOTAE.

<sup>a</sup> Falsam J. Scoti opinionem de primo homine, qui ante praeviaricationem simplex homo fuerit, ac post peccatum naturae divisionem in duplicem

sexum, masculum et feminam, passus sit, recensuimus supra col. 309 not. <sup>a</sup> et passim.

In vicesimo septimo capitulo saepe dicti sermonis A luculentissime explanat. *Non enim, inquit, per omnia, quod nostrum est, in fluxu et transmutatione est. Si enim esset, reprehensibile universaliter, quod nullum statum habet ex natura: sed juxta subtiliorem rationem eorum, quae in nobis sunt, quoddam quidem stat, quoddam vero ex mutabilitate accidit. Mutatur enim per aucionem et diminutionem corpus, veluti vestimenta quaedam consequentes aetates indutum. Stat vero per omnem conversionem intransmutabilis in se ipsa forma, insitis sibi semel ex natura signis non desistens<sup>2</sup>, sed in omnibus secundum corpus transmutationibus cum suis notionibus apparet: subtrahetur<sup>3</sup> autem, per Verbum Domini videlicet, ipsa, quae ex passione est, mutatio, quae<sup>4</sup> formae superaddidit. Nam veluti facies quaedam aliena<sup>5</sup> ipsa per B informitatem deformitas formamprehendit, qua informitate per Verbum circumablata, sicut Naaman Syrus, seu decem<sup>6</sup> qui in Evangelio narrantur, iterum obscurata sub passione facies per sanitatem in suis notionibus relucet. Igitur in deformitate animae non fluxile per mutabilitatem et transmutabile est, sed quod permanet similiterque in nostra concretione habetur, hoc animae inseritur. Et quoniam ipsas per species differentias ipsae mutabiles concretionis qualitates superperformant<sup>7</sup>, concretio vero non alia quaedam<sup>8</sup> est praeter elementorum mixturam; elementa autem dicimus universitatis corpore<sup>9</sup> constitutioni subjecta, ex quibus etiam humanum corpus constat. necessario specie veluti descripti signaculi formae<sup>10</sup> in anima permanente, neque reformanda in signaculo ad formam ab ea, videlicet anima, ignorantur, sed in tempore reformationis ita iterum ad se ipsam recipiet, quaecunque formae characteri coaptabit. Coaptabit autem omnino illa his<sup>11</sup>, quae ab initio in forma characterizata sunt. Videsne igitur, quam subtiliter<sup>12</sup> primae conditionis proprietatem ab his, quae superaddita sunt, discernit? Quodcunque enim in humanis corporibus immutabile intelligitur, primae conditionis proprium est; quicquid vero in eis mutabile ac<sup>13</sup> varium percipitur, illud est superadjectum, extraque naturam subsistitutum. Universaliter autem in omnibus corporibus humanis una eademque forma communis omnium intelligitur, et semper in omnibus incommutabiliter stat. Nam innumerabiles differentiae, quae eidem D formae accidunt, non ex ratione primae conditionis, sed ex qualitatibus corruptibilium seminum contingunt. Ipsa igitur forma spiritalis spirituale corpus est, in prima conditione hominis factum: quod autem ex materia, hoc est, ex qualitatibus et quantitibus quattuor elementorum mundi sensibilis cum ipsa forma qualitativa, de qua in prioribus libris disputavimus, quoniam et augeri et minui patiuntur,*